МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

На правах рукописи

АНТОШИНА КСЕНИЯ АНАТОЛЬЕВНА

ИНТЕГРИРОВАННАЯ ТОРГОВАЯ ПОЛИТИКА НА РЫНКЕ ПРОДУКТОВ

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ПИТАНИЯ

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность)

ДИССЕРТАЦИОННАЯ РАБОТА

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Экземпляр диссертации идентичен по

содержанию с другими экземплярами, которые

были представлены в диссертационный совет

Ученый секретарь диссертационного

Научный руководитель: доктор

экономических наук, профессор

Малыгина Валентина Дмитриевна

совета Д 01.004.01А.Н.

Германчук

Донецк – 2015

2

Содержание

Введение 3

Раздел 1 Интегрированная торговая политика: теоретико-методологические

основы

1.1 Эмпирический базис интегрированной торговой политики

13

1.2 Трансформация потребления - основа формирования рынка

продовольствия и управления товарным ассортиментом

30

1.3 Мониторинг рынка продовольствия и установление сегмента продуктов

персонифицированного питания

55

Выводы к разделу 1 66

Раздел 2 Трансформация потребления - основа формирования рынка

продовольствия и управления товарным ассортиментом

2.1 Оценка производственно-товарного ассортимента на рынке продуктов

персонифицированного питания

68

2.2 Экономико-технологические аспекты производства продуктов

персонифицированного питания

87

2.3 Обоснование потребительских предпочтений и номенклатуры

показателей пищевых продуктов персонифицированного питания

110

Выводы к разделу 2 123

Раздел 3 Экономический механизм обеспечения развития интегрированной

торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания

3.1 Обоснование принципов торговой политики и научно-методические

подходы к процессу становления интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания

126

3.2 Целевые установки интегрированной торговой политики на рынке

продуктов персонифицированного питания

135

3.3 Разработка концептуальной модели интегрированной торговой политики

на рынке продуктов персонифицированного питания

155

Выводы к разделу 3 166

Выводы 168

Список использованных источников 172

Приложения 192

3

Введение

Каждая цивилизованная развивающаяся страна всегда находится в поисках

инновационного сценария развития своей экономики, а целью такого развития

является максимально полное удовлетворение потребностей населения в услугах

торговли.

Современный рынок продовольствия эволюционирует под воздействием

продовольственных проблем, и приоритетом является поиск эффективных путей

взаимодействия и соответствия интересов потребителей и производителей.

Осознание приоритетности здоровья людей актуализирует проблему

интегрированной торговой политики на рынке продуктов персонифицированного

питания.

Проблема интегрированной торговой политики давно находится в центре

внимания учѐных, исследователей, практиков. Анализ исследований и

публикаций по проблеме интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания показал, что их очень мало, и это вызвало

интерес и необходимость глубоких исследований в сфере интегрированной

торговой политики на рынке продовольствия, в частности продуктов

персонифицированного питания.

Теоретические и прикладные аспекты интегрированной торговой политики

исследованы в научных работах многих ученых и практиков. Существенный

вклад в исследование этой научной проблемы внесли: Бабин Э.П.,

Барановский В.Г., Белопольская Т.В., Благодарный А.И., Загашвили В.С.,

Иванов И.Д., Малыгина В.Д., Бхагвати Дж., Хелпман Э. Вопросы теории и

практики интеграции торговой политики продуктов персонифицированного

питания рассматривались в работах Пахомовой Н.В., Сергиенко О.И.,

Реннингза К., Рехфилда А., Рубик Р., Остерхьюз Ф., Шолль Г.

Исследования в области интегрированной торговой политики на рынке

продуктов персонифицированного питания не носят системного характера и не

нашли должного отражения, что и предопределило выбор темы диссертационной

работы, постановку целей и задач.
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Диссертация выполнена в соответствии с тематикой научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского, а именно трех госбюджетных тем,

в том числе одной финансируемой: «Научно-инновационное решение проблемы

персонификации питания» (№ 0114U000560, 2014-2015 гг.), «Обеспечение

качества и безопасности продуктов питания в контексте требований мирового

рынка» (№ 011U007754, 2009-2011 гг.), «Научные основы формирования и

обеспечения качества и безопасности продовольственного сырья и пищевых

продуктов» (Д-2008-22, 2008-2013 гг.); четырех хоздоговорных тем: «Научно-

методические рекомендации по совершенствованию ассортимента, качества и

безопасности пищевых продуктов» (№ 692/2011), «Рекомендации по

использованию и продлению сроков хранения растительных продуктов и грибов»

(№ 768/2012), «Научно-методические рекомендации по совершенствованию

системы управления безопасностью на пищевом предприятии» (№ 814/2013),

«Организация работы с товарами категории «ФРЕШ» (№ 883/2014). Отдельные

результаты диссертации получены в рамках участия в международном проекте

«Исследование маркировки пищевых продуктов в странах Черноморского

региона (NUTRILAB, PIRSES-GA-2012-318946)» седьмой рамочной программы

Европейского Союза по схеме международного обмена опытом

исследовательского персонала (секция Марии Кюри).

Целью работы является разработка научно-методических основ

формирования и развития рынка персонифицированного питания в условиях

интегрированной торговой политики.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

изучить эмпирический базис и теоретические основы интегрированной

торговой политики;

определить особенности формирования рынка персонифицированного

питания в условиях интегрированной торговой политики;

осуществить мониторинг рынка продовольствия с целью установления

сегмента продуктов персонифицированного питания;
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проанализировать производственно-торговый ассортимент на рынке

продуктов персонифицированного питания с использованием методов

потребительской оценки, методов квалиметрии;

оценить производственно-технологические и экономические предпосылки

развития рынка персонифицированного питания и возможности его расширения

за счѐт совершенствования ассортимента и удовлетворения потребностей в

продуктах персонифицированного питания;

обосновать принципы торговой политики и научно-методические подходы к

процессу становления интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания;

определить целевые установки интегрированной торговой политики на

рынке продуктов персонифицированного питания;

разработать концептуальную модель интегрированной торговой политики

на рынке продуктов персонифицированного питания.

Объектом исследования является процесс формирования рынка

персонифицированного питания в условиях развития интегрированной торговой

политики.

Предмет исследования – научно-методические основы интегрированной

торговой политики на рынке персонифицированного питания.

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

1. Раскрыта сущность и экономическое содержание дефиниций

«интегрированная политика», «интегрированная торговая политика»,

«интегрированная продовольственная политика», «персонифицированное

питание», отличительной чертой которых является введение в научный оборот

понятия «интегрированная торговая политика на рынке персонифицированного

питания», основанном на базовых положениях теории сбалансированного

развития торговой политики, взаимном согласовании экономических интересов

при формировании единого целого.

2. Предложены методические подходы трехуровневой классификации

продуктов персонифицированного питания (базовый, профилактика, лечение) и
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обоснована модель интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного назначения с учѐтом принципов торговой политики,

отличительной чертой которых является использование методов анализа внешней

среды, потребителей, ассортиментной и продуктовой политики, регламентного

обеспечения и взаимоотношений.

3. Разработана система целевых ориентиров интегрированной торговой

политики на рынке персонифицированного питания, которая отличается взаимно

обусловленной и организованной системой элементов, включающих

оптимизацию ассортимента, продуктовую оптимизацию и оптимизацию

регламентного обеспечения, направленных на достижение сбалансированности

интегрированной торговой политики.

4. Аргументирована концепция торговой политики, характерная

особенность которой состоит в объединении существующей продуктовой и

ассортиментной политики и предложенного дополнения «регламентное

обеспечение», под которым подразумевается степень становления установленного

свода правил, регламентирующих взаимоотношения субъектов на всех этапах

жизненного цикла продукции. Отличительной чертой концептуальных подходов

становления интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания которой является возможность обеспечения

комплексной оценки рынка продуктов персонифицированного питания с учѐтом


[…]


Диссертационная работа посвящена решению актуальной научно-

прикладной проблемы формирования и развития интегрированной торговой

политики на рынке продуктов персонифицированного питания. Полученные

результаты позволяют сформулировать выводы, разработать предложения,

имеющие теоретическое и прикладное значение и свидетельствуют о

достижении целей и выполнении поставленных задач.

1. Исходя из проведенного теоретического исследования основ

формирования интегрированной торговой политики на рынке

персонифицированного питания и изучения сформировавшихся типовых

моделей политики в условиях интеграционных процессов в торговле и

промышленности, в диссертации прослежена эволюция торговой политики в

условиях интеграционных процессов в торговле, изучены теоретические

основы торговой политики, что привело к использованию интегрированного

подхода к разработке и реализации торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, и использование инновационного типа

развития потребительского рынка при разработке модели интегрированной

торговой политики с учѐтом смещения акцентов производителей на интересы

и запросы потребителя в продуктах здорового питания.

2. Установлено, что особенностью формирования рынка

персонифицированного питания в условиях интегрированной торговой

политики является экономико-технологический подход, важным моментом

при этом является оптимизация ассортиментной и продуктовой политики в

направлении социально-экономических перспектив продуктов

персонифицированного питания, приоритетности учета потребительских

предпочтений (учитывать изменение спроса под влиянием факторов – вкусы,

мода, состояние здоровья и пр.) и, безусловно, возможности предприятия

пищевой индустрии в части инновационных направлений - оптимизации

ассортимента продуктов персонифицированного питания.
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3. Проведенный анализ рынка продовольствия позволил

сформулировать целевые ориентиры персонификации питания, и на

основании мониторинга традиционного национального рынка пищевых

продуктов констатирована необходимость его совершенствования и

оптимизации путѐм дополнения сегмента «продукты персонифицированного

питания», в который предложено объединить существующие сегменты

продуктов – функциональные, лечебные, диетические, лечебно-

профилактические, для питания спортсменов, детей разных возрастных

групп и здоровья.

4. Анализ производственно-торгового ассортимента на рынке

продуктов персонифицированного питания с использованием методов

потребительской оценки и методов квалиметрии, позволил изучить в

контексте современных тенденций развития рынка продовольствия и

факторов маркетинговой среды, персонифицированное предложение, а при

формировании и развитии торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, учитывать запросы и предпочтения питания

людей разных социальных групп; с применением метода векторного анализа

с учетом свойств продуктов персонифицированного назначения, а именно

насыщения, профилактики и лечения, рассчитать суммарный эффект от

потребления персонифицированных продуктов и отнести их к группе

персонификации с определенным уровнем потребительских свойств с

последующими рекомендациями потребления персонифицированных

продуктов на основе расчета суммарного эффекта от их потребления.

5. Выявлены производственно-технологические и экономические

предпосылки развития рынка персонифицированного питания, предложена

классификация продуктов данной группы по трем уровням, в основу которой

положены принципы экономической и социальной солидарности;

устойчивого питания (аспект продовольственной безопасности); здоровой и

безопасной пищи (ингредиентный состав); нутрициологии (востребованности

продуктов на конкретном уровне физиологического состояния человека),
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продиктованная необходимостью подчеркнуть возможность использования

их в трѐх вариациях в зависимости от потребностей организма в конкретный

период времени (три уровня: «базовый», «профилактика» и «лечение»);

исследованиями утверждаются возможности его расширения за счѐт

совершенствования ассортимента и удовлетворения потребностей в

персонифицированных продуктах питания, предложенный подход позволил

получить новый индикатор персонификации, который представляет собой

суммарный эффект от потребления персонифицированных продуктов,

принадлежащих к тому или иному уровню потребительских свойств.

6. Научно-методические подходы к процессу становления и развития

интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания с учетом обоснования принципов торговой

политики, позволили разработать индикаторы эффективности

интегрированной торговой политики на рынке персонифицированного

питания, при этом внимание акцентировано на необходимости оптимизации

продуктовой и ассортиментной политики, и формировании концепции

торговой политики, которая представляет собой товарную политику,

дополненную этапом регламентного обеспечения, при этом, учтены

экономико-технологические аспекты проблемы интегрированной торговой

политики, то есть взаимодействие факторов производства и потребления

продуктов персонифицированного питания, с перенесением акцентов на

интересы потребителей для наиболее эффективного удовлетворения

потребностей в продуктах персонифицированного питания и получения

максимальной прибыли от их производства и реализации.

7. В результате определения целевых установок интегрированной

торговой политики на рынке продуктов персонифицированного питания,

которые учитывают экологическую безопасность, социально-этическую

ответственность, а также разработку и внедрение новой продукции,

сформирован интегральный комплексный показатель оценки

интегрированной торговой политики на рынке продуктов
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персонифицированного питания - индекс атерогенности, который

интегрирует в себе такие индикаторы, как степень удовлетворения

потребителя, ромир-индекс покупательской активности, эффект от

потребления и индекс заболеваемости, и который устанавливает критерии

отнесения объектов к критически важным, позволяет следить за

эффективностью выведения на рынок продуктов персонифицированного

питания как критически важных объектов.

8. Предложенная модель отражает процесс реализации

интегрированной торговой политики на рынке продуктов

персонифицированного питания, которая отличается целевой

направленностью, является средством общения потребителей

предпринимателей продовольствия и констатирует приоритетность

реорганизации продовольственных систем и цепочек в пользу здорового

питания. В данной модели выработан интегрированный широкомасштабный

интердисциплинарный подход, отражается тесная связь между

продовольственной политикой (продуктовой, ассортиментной) и многими

другими задачами и сферами, такими как, социальная защита и охрана

здоровья, инфраструктура, предполагающий взаимодействие в рамках

торговой политики.
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