ОТЗЫВ

на диссертацию Антошиной Ксении Анатольевны на тему *«Интегрированная торговая политика на рынке продуктов персонифицированного питания»*, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

В последние годы одной из наиболее актуальных тенденций развития торговли является активизация интеграционных процессов. В рамках региональных торговых соглашений осуществляется значительная часть национальных и свыше трети мировых торговых операций. Подобная интеграция позволяет создавать экономические союзы и предполагает формирование совместных исполнительных, судебных и законодательных институтов. Данные процессы углубляют торговлю и повышают ее эффективность. Особенно это касается специализированных рынков, например, продуктов персонифицированного питания. Поэтому актуальность темы диссертационного исследования Антошиной К.А. не вызывает сомнения.

Автором изучены и критически анализируются известные достижения и теоретические положения других авторов по вопросам управления стоимостью предприятия. Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Это позволило автору в полной мере раскрыть теоретико-методические подходы и основные концепции торговой политики, используя методы анализа внешней среды, потребителей, ассортиментной и продуктовой политик, инновационного анализа, регламентного обеспечения и взаимоотношений, а также прогнозирования развития.

После изучения автореферата, следует особо отметить значимость концепции и основных атрибутов, модели интегрированной торговой политики, системы целевых ориентиров, инструментов для стимулирования спроса и предложения продуктов персонифицированного питания, а также модель интегрированной торговой политики на рынке таких продуктов.

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметим авторскую разработку метода оценки индекса атерогенности продуктов персонифицированного питания как критерия отнесения рынка персонифицированных продуктов к критически важным объектам, позволяющего обеспечить эффективную интегрированную торговую политику на рынке продовольствия, сформировать и выбрать направления оптимизации ассортиментной и продуктовой политики, отличительной чертой которой является способность обеспечить регламентное сопровождение торговой политики как составных элементов трансформации рынка продовольствия в «рынок здоровья», когда происходит интеграция наук и областей индустрии продовольствия.

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора. Так, в тексте автореферата не указано определение интегрированной торговой политики. В рамках подведения итогов аналитической части исследования автору следовало бы привести в тексте примеры расчета индекса атерогенности продуктов персонифицированного питания. Замечания носят рекомендательный характер и могут быть учтены автором при подготовке доклада, представляемого к защите.

Данное теоретико-практическое исследование, судя по автореферату Антошиной К.А. на тему «Интегрированная торговая политика на рынке продуктов персонифицированного питания», представляет несомненную теоретическую и практическую ценность, а ее автор показал себя способным и профессионально зрелым исследователем.

Структура и логика изложения выглядят достаточно обоснованными. Автореферат написан логично, доказательно, ясным научным языком. Автореферат отвечает всем требованиям, предъявляемых Высшей аттестационной комиссией МОН ДНР, а автор диссертации Антошина К.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность).

Согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

доктор экономических наук
(08.00.04 – экономика и управление
предприятиями (по видам экономической
деятельности), профессор кафедры
экономики предприятия

Т.О. Загорная

Донецкая Народная Республика,
286157
г. Макеевка-57, ул. Островского, 16
095 318 58 51
tanya-z@meta.ua

Частное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Макеевский экономико-гуманитарный институт»,
проректор по научной работе и международным связям

Подпись проф. Загорной Т.О.
заверяю: *Т.О. Загорная*
makеевский институт

« » 20 г.